Дело № 2-262/2023

13RS0015-01-2023-000252-81

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 04 июля 2023 г. 

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Симонова В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Гудковой М.С.,

с участием в деле:

истцов: ФИО1, ФИО2, их представителя – ФИО3,

ответчиков: администрации Красноподгорного сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, ФИО4, ФИО5,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Мордовия, нотариуса Краснослободского нотариального округа Республики Мордовия ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к администрации Красноподгорного сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, ФИО4, ФИО5 об установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на земельные участки в порядке наследования,

установил:

представитель ФИО1, ФИО2 – ФИО3 обратился в суд с иском к администрации Красноподгорного сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия ФИО4, ФИО5 об установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на земельные участки в порядке наследования.

Свои требования истцы мотивировали тем, что 

<

дата> умерла С***.

После смерти С*** открылось наследство к ее имуществу, в том числе на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1100 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>далее - земельный участок № 1).

Земельный участок №1 ФИО7 предоставлен решением Красноподгорного сельского Совета народных депутатов Краснослободского района Мордовской ССР от 29.04.1991.

Право собственности ФИО7 на земельный участок №1 подтверждается Свидетельством о праве собственности на землю № 169 от 09.11.1992, выданным Красноподгорным сельским Советом Краснослободского района Мордовской АССР.

В течение 6 месяцев со дня открытия наследства к имуществу С*** нотариусом Ельниковского нотариального округа Республики Мордовия ФИО8 открыто наследственное дело №168/2012 и призван в качестве наследника брат наследодателя - С***.

Право собственности на земельный участок №1 оформлено не было.

<

дата> умер С***.

После смерти С*** открылось наследство на земельный участок №, унаследованный им после С***

Кроме этого, после смерти С*** открылось наследство на принадлежавшие ему:

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2360 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее - земельный участок № 2);

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 861 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 6 метрах южнее 

<

адрес> (далее - земельный участок №);

- денежные средства (остаток на 13.06.2016 155 руб. 19 коп.), находящиеся на счете №3535, открытом в филиале №08 Сберегательного банка СССР (ПАО Сбербанк), с причитающими с я процент мп и компенсациями (далее — денежные средства).

Земельный участок № 2 принадлежит С*** на праве собственности на основании Свидетельства о праве собственности на землю № 47 от 09.11.1992 выданного администрацией Красноподгорного сельсовета Мордовской АССР, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 22.11.2007 сделана запись регистрации №13-13-04/036/2007-101.

Земельный участок № 3 принадлежит С*** на праве собственности на основании Свидетельства о праве собственности на землю № 47 от 09.11.1992, выданного администрацией Красноподгорного сельсовета Мордовской АССР, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 22.11.2007 сделана запись регистрации №.

Наличие у С*** денежных средств подтверждается сберегательной книжкой.

С*** 27.07.2009г. было сделано завещание, согласно которому он завещал своим детям, в том числе истцам и ответчикам, все свое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим.

Завещание 27.07.2009г. удостоверено нотариусом Краснослободского нотариального округа Республики Мордовия ФИО6, реестровый №.

Дети С*** - ФИО4 и ФИО5 фактически наследство не приняли, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались.

Дети С*** - ФИО1 и ФИО2 (истцы) фактически приняли наследство С*** в равных долях путем вступления во владение наследственным имуществом: завладели жилым домом и земельным участком, принимали меры к сохранности жилого дома, завладели предметами домашнего обихода, сберегательной книжкой.

<

дата>г. умерла С***. После смерти, которой открылось наследство к ее имуществу:

1/3 (одну третью) долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 169 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

денежные средства (остаток на 31.01.2022 г. 2 153 руб. 53 коп.), находящиеся на счете №2246, открытом в филиале №08 Краснослободского отделения в с.Русское Маскино Сберегательного банка РФ (ПАО Сбербанк) на С***, 

<

дата> года рождения, с причитающимися процентами и компенсациями;

денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 62 000 руб.), находящиеся на счете №, открытом в филиале №4306/000 Волго-Вятском отделении в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, с причитающимися процентами и компенсациями;

денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 225 984 руб. 22 коп.), находящиеся на счете № открытом в филиале №0509/0150 Мордовском головном отделении №8589 в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, с причитающимися процентами и компенсациями;

Право собственности С*** на 1/3 долю земельного участка №4 зарегистрировано, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись №13-13-01/239/2014-462.

Наличие денежных средств подтверждается сберегательными книжками.

Дети С*** - ФИО1 и ФИО2 (истцы) фактически приняли наследство С*** в равных долях путем вступления во владение наследственным имуществом: завладели жилым домом и земельным участком, принимали меры к сохранности жилого дома, завладели предметами домашнего обихода, сберегательной книжкой.

Наследственные права указанными лицами оформлены не были, поскольку последние в течение шести месяцев со дня открытия наследства не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

На основании вышеизложенного, с учетом уточнения исковых требований истцы просят суд:

установить факт принятия наследства после С***, умершей 

<

дата> ее детьми ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> в равных долях;

признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право общей долевой собственности на 1/2 (одну вторую) долю земельного участка с кадастровым номером № площадью 169 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022 г. 2153 руб. 53 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Краснослободского отделения в 

<

адрес> Сберегательного банка РФ (ПАО Сбербанк) на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями;

признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 62 000 руб.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Волго-Вятском отделении в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес> умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями;

признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 225 984 руб. 22 коп.), находящиеся на счете № открытом в филиале №0509/0150 Мордовском головном отделении №8589 в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями;

признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия, в порядке наследования право общей долевой собственности на 1/2 (одну вторую) долю земельного участка с кадастровым номером 13:14:0309009:111, площадью 169 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красноподгорное сельское поселение;

признать за ФИО9  Фёдоровичем, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 2 153 руб. 53 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Краснослободского отделения в 

<

адрес> Сберегательного банка РФ (ПАО Сбербанк) на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями;

признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 

<

дата> 62 000 руб.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Волго-Вятского отделения в 

<

адрес> ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями;

признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г.225 984 руб. 22 коп.), находящиеся на счете №.8

<

дата>.0001029, открытом в филиале № Мордовского головного отделения № в 

<

адрес> ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились о месте и времени судебного заседания извещены надлежаще и своевременно, об отложении судебного заседания не ходатайствовали. 

От представителя истцов – ФИО3 поступило письменное заявление, в котором он просил рассмотреть дело в его отсутствие, заявленные требования поддержал в полном объеме, просил удовлетворить.

Представитель ответчика – администрации Красноподгорного сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, надлежаще и своевременно извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.

Соответчики: ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились о месте и времени судебного заседания извещены надлежаще и своевременно, о причинах неявки суд не известили.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки, по делу может быть вынесено заочное решение.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, нотариус Краснослободского нотариального округа Республики Мордовия ФИО6, надлежаще и своевременно извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, об отложении судебного заседания не просили.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении требований по следующим основаниям.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня его открытия (часть 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Из материалов дела следует, что 

<

дата> умерла С*** (л.д.14).

После смерти С*** открылось наследство к ее имуществу, в том числе на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1100 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок 4 (далее - земельный участок №).

Земельный участок №1 С*** предоставлен решением Красноподгорного сельского Совета народных депутатов Краснослободского района Мордовской ССР от 29.04.1991.

Право собственности С*** на земельный участок № подтверждается Свидетельством о праве собственности на землю № от 

<

дата>, выданным Красноподгорным сельским 

<

адрес> Мордовской АССР (л.д. 23).

В течение 6 месяцев со дня открытия наследства к имуществу С*** нотариусом Ельниковского нотариального округа Республики Мордовия ФИО8 открыто наследственное дело № и призван в качестве наследника брат наследодателя - С*** (л.д. 20).

<

дата> умер С*** (л.д.17).

После смерти С*** открылось наследство на земельный участок №, унаследованный им после С***Кроме этого, после смерти С*** открылось наследство на принадлежавшие ему:

- земельный участок с кадастровым номером 13:14:0309006:246, площадью 2360 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее - земельный участок №);

- земельный участок с кадастровым номером 13:14:0309006:247, площадью 861 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 6 метрах южнее 

<

адрес> (далее - земельный участок №);

- денежные средства (остаток на 

<

дата> 155 руб. 19 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Сберегательного банка СССР (ПАО Сбербанк), с причитающими процентами и компенсациями (далее - денежные средства).

Земельный участок № принадлежит С*** на праве собственности на основании Свидетельства о праве собственности на землю № от 

<

дата> выданного администрацией Красноподгорного сельсовета Мордовской АССР, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 

<

дата> сделана запись регистрации №.

Земельный участок № принадлежит С*** на праве собственности на основании Свидетельства о праве собственности на землю № от 

<

дата>, выданного администрацией Красноподгорного сельсовета Мордовской АССР, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 

<

дата> сделана запись регистрации № (л.д. 30).

Наличие у С*** денежных средств подтверждается сберегательной книжкой (л.д. 32).

С*** 27.07.2009г. было сделано завещание, согласно которому он завещал своим детям, в том числе истцам и ответчикам, все свое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим.

Завещание 27.07.2009г. удостоверено нотариусом Краснослободского нотариального округа Республики Мордовия ФИО6, реестровый № (л.д. 22).

Дети С*** - ФИО4 и ФИО5 фактически наследство не приняли, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались.

Дети С*** - ФИО1 и ФИО2 (истцы) фактически приняли наследство С*** в равных долях путем вступления во владение наследственным имуществом: завладели жилым домом и земельным участком, принимали меры к сохранности жилого дома, завладели предметами домашнего обихода, сберегательной книжкой.

Кроме этого, 

<

дата>г. умерла С***. После смерти, которой открылось наследство к ее имуществу:

1/3 (одну третью) долю земельного участка с кадастровым номером 13:14:0309009:111, площадью 169 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красноподгорное сельское поселение (1/3 доля земельного участка №);

денежные средства (остаток на 

<

дата> 2 153 руб. 53 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Краснослободского отделения в 

<

адрес> Сберегательного банка РФ (ПАО Сбербанк) на С***, 

<

дата> года рождения, с причитающимися процентами и компенсациями;

денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 62 000 руб.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Волго-Вятском отделении в 

<

адрес> ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, с причитающимися процентами и компенсациями;

денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 225 984 руб. 22 коп.), находящиеся на счете №.8

<

дата>.0001029, открытом в филиале № Мордовском головном отделении № в 

<

адрес> ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, с причитающимися процентами и компенсациями;

Право собственности С*** на 1/3 долю земельного участка № зарегистрировано, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись №.

Наличие денежных средств подтверждается сберегательными книжками.

Дети С*** - ФИО1 и ФИО2 (истцы) фактически приняли наследство С*** в равных долях путем вступления во владение наследственным имуществом: завладели жилым домом и земельным участком, принимали меры к сохранности жилого дома, завладели предметами домашнего обихода, сберегательной книжкой.

В соответствии с частью 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно части 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ (статья 1142 ГК РФ).

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (статья 1142 ГК РФ).

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно разъяснению, данному в пункте 8 постановления Пленума ВС РФ от 

<

дата> № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

Однако в случае, когда наследодатель завещал все имущество назначенным им наследникам, часть наследства, причитавшаяся наследнику, отказавшемуся от наследства или отпавшему по иным указанным основаниям, переходит к остальным наследникам по завещанию пропорционально их наследственным долям, если только завещанием не предусмотрено иное распределение этой части наследства (п. 1 ст. 1161).

Суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в частности, факт принятия наследства (статья 264 ГПК РФ).

Поскольку дети С*** и С*** – ФИО1 и ФИО9 фактически приняли наследство, завладели домом и жилым участком наследодателя, приняли меры к сохранности имущества, они завладели предметами обихода и сберегательной книжкой наследодателя, суд считает установленным факт принятия наследства после С***, умершего 

<

дата>, их детьми: ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия в равных долях.

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 194-198, 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

удовлетворить исковые требования ФИО1, ФИО2 к администрации Красноподгорного сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, ФИО4, ФИО5 об установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на земельные участки в порядке наследования.

Установить факт принятия наследства после С***, умершей 31.01.2022г., ее детьми ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики Мордовия в равных долях.

Признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право общей долевой собственности на 1/2 (одну вторую) долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 169 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 

<

дата> 2153 руб. 53 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале №08 Краснослободского отделения в с.Русское Маскино Сберегательного банка РФ (ПАО Сбербанк) на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 62 000 руб.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Волго-Вятском отделении в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 225 984 руб. 22 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Мордовском головном отделении №8589 в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право общей долевой собственности на 1/2 (одну вторую) долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 169 500 кв.м., расположенного по адресу

<

адрес>

Признать за ФИО9  Фёдоровичем, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г. 2 153 руб. 53 коп.), находящиеся на счете №, открытом в филиале №08 Краснослободского отделения в с.Русское Маскино Сберегательного банка РФ (ПАО Сбербанк) на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 

<

дата> 62 000 руб.), находящиеся на счете №, открытом в филиале № Волго-Вятского отделения в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования право собственности на 1/2 долю на денежные средства (остаток на 31.01.2022г.225 984 руб. 22 коп.), находящиеся на счете № открытом в филиале №0509/0150 Мордовского головного отделения №8589 в г.Краснослободск ПАО Сбербанка на С***, 

<

дата> года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершую 

<

дата>, с причитающимися процентами и компенсациями.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. 

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.Ю. Симонов